
            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

 

 
    

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR. 543 del 06/07/2018  del Registro Generale 
 

Nr. 226 del 06/07/2018   del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO STRADALE 
COMUNALE DI C.DA CERVARE NEL COMUNE DI MONTELUPONE.  
AGGIUDICAZIONE. CIG: 7480893432 – CUP: H67H18000480004 
 
 
 

 
 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 226   del  06/07/2018                                              Pag. 2 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI NELLA 

SUA QUALITÀ DI DIRIGENTE DELL’UFFICIO COMUNE DELLA GESTIONE 

ASSOCIATA DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E LAVORI 
 
 
Premesso che: 
 

- in data 30.11.2016 è stata sottoscritta convenzione tra il Comune di Recanati ed il 
Comune di Montelupone per la gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi 
e lavori, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- il Comune di Montelupone con determinazione del Responsabile del 27.04.2018 n. 149 
ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della strada sita 
nel medesimo Comune di Montelupone denominata “Cervare”, per un importo lavori da 
appaltare di € 160.045,74, di cui € 3.988,34 per oneri per la sicurezza; 
 
- con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Generali n. reg. 
gen. 406 del 30.05.2018 si è stabilito di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei suddetti lavori, da aggiudicare mediante 
ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del 
medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stante la natura degli stessi lavori caratterizzata da 
interventi standardizzati con parametri qualitativi già indicati nel progetto esecutivo; 
 
- con la suindicata determinazione dirigenziale n. 406/2018 sono stati approvati il bando di 
gara ed i seguenti modelli allo stesso acclusi predisposti dalla stazione appaltante 
(Disciplinare di gara; Allegato “1” Istanza di ammissione alla gara; Allegato "2" 
Dichiarazione integrativa requisiti; Allegato “3” Offerta economica; Allegato “4” 
Giustificazioni); 
 
- al bando di gara sono stati altresì allegati il DGUE (Documento di gara Unico Europeo), 
la Circolare del 18.07.2016 n. 3 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, il Protocollo 
di legalità della Prefettura di Macerata e il Codice di comportamento del Comune di 
Montelupone; 
 
- - in data 22.06.2018, 25.06.2018 e 04.07.2018 si sono svolte le sedute di gara, come da 
verbali allegati, che si richiamano integralmente, ed il Dirigente dell’Area Servizi al 
Cittadino e Affari Generali, responsabile di gara, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto 
in favore della Ditta Basso srl, con sede legale in Melfi, che ha presentato il minor prezzo, 
scaturente dal ribasso d’asta più elevato, dopo l’applicazione del meccanismo di 
esclusione automatica delle offerte anomale, sotto condizione della positiva verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in sede di gara tramite il sistema AVCPASS 
dell’Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione); 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 226   del  06/07/2018                                              Pag. 3 

 
Verificata la regolarità della procedura di gara; 

 
Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di manutenzione 

straordinaria della strada denominata “Cervare” nel Comune di Montelupone; 
 

Preso atto che all'appalto di che trattasi sono attribuiti il numero CIG: 7480893432 
e il codice CUP H67H18000480004;  

 
Considerato che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 

per il Comune di Recanati essendo gli oneri finanziari conseguenti alla procedura di gara 
ed all’appalto di che trattasi a carico del Comune di Montelupone; 
 

Attesa la propria competenza in qualità di Dirigente dell'Ufficio Comune per la 
gestione associata delle attività di acquisto di beni, servizi e lavori, giusta art. 4, comma 1, 
della convezione sopra richiamata; 

 
Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
2) Approvare i verbali di gara n. 1 del 22.06.2018, n. 2 del 25.06.2018, n. 3 del 04.07.2018 
della procedura aperta per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria della strada 
sita nel Comune di Montelupone denominata “Cervare”, allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
  
3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto dei suddetti lavori di 
manutenzione straordinaria della strada sita nel Comune di Montelupone denominata 
Cervare alla Ditta Basso srl, con sede legale in Melfi, per un importo netto di € 118.748,27 
di cui € 114.759,93 per lavori ed € 3.988,34 per oneri relativi alla sicurezza. 
 
4) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito 
delle verifiche dei requisiti dichiarati dalla Ditta aggiudicataria in sede di gara. 
 
5) Dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa per il 
Comune di Recanati per le motivazioni in premessa specificate. 
 
6) Dare altresì atto che l’appalto in oggetto è soggetto al versamento all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) del contributo di gara dell’importo di € 225,00 a carico del Comune 
di Montelupone. 



            

CCIITTTTAA’’  DDII  RREECCAANNAATTII  

  
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 226   del  06/07/2018                                              Pag. 4 

 
7) Il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 40/2016. 
 
8) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare ed al 
Comune di Montelupone. 
 

 
 
 

  Il Dirigente 
  FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 



        
CITTA’CITTA’  DIDI  RECANATIRECANATI

Determina n° 543 n°sett 226 - del 06/07/2018

Oggetto: APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
TRATTO STRADALE COMUNALE DI C.DA CERVARE NEL COMUNE DI 
MONTELUPONE.  AGGIUDICAZIONE. CIG: 7480893432 – CUP: 
H67H18000480004

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 06/07/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.


















































